
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N° 121 DEL 16 GIUGNO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO ACQUISTI: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 

PERSONALE INFERMIERISTICO PROVENIENTE DA PAESI EXTRA UE ALLA SOCIETA' 

DI LAVORO INTERINALE DURING SPA. CIG: ZCE36D4EB6 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 

MORELLI BUGNA 

 Via Rinaldo n° 16  -  37069 Villafranca di Verona (VR) 

 

 

 



 

 

VISTA la proposta di determinazione n° 22 formulata dal Responsabile dell'Ufficio Acquisti 

in data 16.06.2022, il quale ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i 

profili di propria competenza; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria in data 16.06.2022 sulla sopra citata proposta di determinazione; 

 

 RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare integralmente la proposta n° 22 del 16.06.2022 avanzata dal Responsabile 

dell'Ufficio Acquisti. 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione in visione al Presidente dell’Ente, ex art. 9 del 

Regolamento di Amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 22 DEL 16/06/2022 



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ACQUISTI 

 

propone, ai sensi della Determinazione del Direttore n° 36 del 29.03.2021, l’adozione della 

seguente proposta di determinazione, di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza: 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI PERSONALE 

INFERMIERISTICO PROVENIENTE DA PAESI EXTRA UE ALLA SOCIETA' DI LAVORO 

INTERINALE DURING SPA. CIG: ZCE36D4EB6 

 

 

 PREMESSO che: 

− con Determinazione n. 75 del 21 aprile 2022 è stato un concorso pubblico per esami per la 

 copertura di un posto di "infermiere" a tempo pieno ed indeterminato, cat. c - posizione 

 economica C1; 

− con Determinazione n. 93 del 23 maggio 2022 si è dato atto che non è pervenuta alcuna 

domanda entro il termine fissato dal bando del 16/05/2022 e che è stato necessario riaprire i 

termini per le adesioni al concorso citato, fissando come nuova data entro cui presentare la 

domanda il 24 giugno 2022; 

− con Determinazione n. 108 del 01.06.2022 è stato affidato alla società PIANO B 

SOLUTION SRL la selezione e reclutamento di personale infermieristico di 2 infermieri 

dominicani in possesso dei requisiti previsti dall’art. 13 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.  

18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e succ. modifiche ed 

integrazioni; 

 

 PRESO ATTO che la ditta PIANO B SOLUTION SRL si appoggia per il buon esito delle 

operazioni di assunzione degli infermieri extra UE all'Agenzia per il lavoro di fiducia During Spa; 

 

 RITENUTO opportuno oltre che necessario ricorrere ad altri canali di reclutamento di 

infermieri quale quello attraverso l'introduzione di personale mediante agenzia interinale, tenuto 

conto che l'Ente ordinariamente assume mediante concorso e non può assumere direttamente, al fine 

di garantire gli appositi standard di funzionamento a vantaggio degli anziani ospiti della struttura; 

 

 RICHIAMATO in merito il D.L. n. 105/2021 che, all'art. 6/bis, consente fino al 31.12.2022 

l'esercizio temporaneo, sul territorio nazionale, delle qualifiche di professioni sanitarie di Paesi non 

appartenenti all'UE, in deroga alle norme sul riconoscimento del titolo;  

 

 RICHIAMATO altresì il D.L. 18/2020 (L. n. 27/2020) e gli art. 1 e 2 del D.L. n. 14/2020 per 

l'emergenza Covid-19; 

 

 VISTA la proposta della società During Spa, con sede in Via Cavalli n. 42, 10138 – Torino 

– P.Iva: 13434210152 che, con preventivo n. 25/2022/22 datato 13.06.2022, ha proposto la seguente 

tariffa di € 22,40 oltre Iva per ciascuna unità, per un costo complessivo stimato di € 19.950,00  oltre 

Iva per ciascun infermiere destinato alla Casa Di Riposo Morelli Bugna, per un totale di  39.900,00 

+ IVA  per il periodo indicativo dal 01.08.2022 al 31.12.2022; 

 

 DATO ATTO che nel mercato del lavoro vi è una gravissima carenza di personale 

infermieristico e che l'Ente, nonostante abbia bandito numerosi concorsi per l'assunzione di 

personale dipendente, ha constatato che attraverso i concorsi non si riesce più a reperire personale e  

che, per tale motivo, ha la necessità di rivolgersi a canali alternativi che rispondano a tale esigenza 

organizzativa. 

 RITENUTO pertanto necessario di affidare urgentemente alla citata Società During Spa un 

incarico per l'inserimento presso l'Ente di n. 2 Infermieri, per il periodo presunto dal 01/08/2022 e 



fino al 31/12/2022 e per consentire per l'espletamento di tutte le pratiche amministrativo-

burocratiche relative all'assunzione attraverso l'introduzione di personale extra UE; 

 VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la linea guida n. 4 

emanata da Anac del 26.10.2016 che prevedono che per l'affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore ai 40.000,00 euro è consentito l'affidamento diretto; 

 DATO ATTO che, alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi 

dell'Art. 26 della Legge n. 488/1999) relative al servizio richiesto; 

 PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Legge n. 120 del 11 settembre 2020, come 

successivamente modificata dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 

108/2021, che, qualora la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevede 

l’applicazione di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli art. 36, comma 2 e 157, 

comma 2 del D.lgs. 50/2016, consentendo, per quanto qui di interesse, l’affidamento diretto di 

servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fino al limite di euro 

139.000,00; 

 

FATTO PRESENTE che , in conformità a quanto previsto dalla Legge 136/2010 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, tramite richiesta sul portale dell'Anac, il 

seguente codice identificativo di gara: ZCE36D4EB6; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico During Spa con richiesta 

numero protocollo: INAIL_29917215; 

 

 VERIFICATA l'assenza di annotazioni pregiudizievoli per la ditta During Spa, presso la 

Banca dati Anac degli Operatori Economici; 

 

VERIFICATA la visura camerale dell'operatore economico During Spa L da cui non risulta 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 

  

P R O P O N E 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di affidare alla società  During Spa, con sede in Via Cavalli n. 42, 10138 – Torino – P.Iva: 

13434210152, la somministrazione di personale infermieristico di 2 infermieri dominicani in 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 13 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.  18, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e succ. modifiche ed 

integrazioni al costo orario di € 22,40 oltre Iva per ciascun infermiere destinato alla Casa di 

Riposo “Morelli Bugna”, per un totale di presunto 39.900,00 Euro + IVA, per il periodo 

indicativo dal 01.08.2022 al 31.12.2022. 

 

3. Di imputare la spesa presunta complessiva di € 40.120,00 come sotto specificato: 

- € 38.900,00 sul conto 3.20.40.10.20 “Costo personale lavoro interinale” del Bilancio di    

Previsione 2022. 

- € 1.220,00 sul conto 3.20.20.10.450 “Provvigioni lavoro interinale” del Bilancio di Previsione 

2022. 

4. Di dare atto che le spese di cui sopra sono state temporaneamente imputate negli allegati al 

Bilancio di Previsione anno 2022 sul sottoconto 3.20.40.10.10 “Stipendi personale 

dipendente” e pertanto si provvederà alla rettifica alle previsioni delle voci del Bilancio 

2022 con successivo atto. 



 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO ACQUISTI 

Dott.Marco Righetti 
 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA  

Dott.ssa Sonia Zaccaron 

 

____________________________ 

Villafranca di Verona, 16 Giugno 2022 


